
８月４日09時南シナ海で発生した台風第９号は東シナ海を北東に進み、８日20時過ぎに鹿児島県枕崎市付近に上陸し、９日05時過
ぎには広島県呉市付近に再上陸、９日09時に中国地方で温帯低気圧に変わり、その後低気圧は日本海に抜けました。

このため島根県では大気の状態が非常に不安定となり、隠岐地方を含む島根県の広い範囲で大雨となりました。海士では８日08時
の降り始めから10日05時までの総降水量は335.0ミリを観測し、平年の８月の月降水量の２倍を超える大雨となりました。

９日は海士で日最大１時間降水量76.0mmを観測し、松江市西津田で月最大24時間降水量156.0ミリを観測したほか、複数の観測点
で日最大10分間降水量、日降水量の８月及び通年の第１位を更新するなど、記録的な大雨とりました。

隠岐地方では線状降水帯が発生し、非常に激しい雨が降り続いたため、９日10時39分に「顕著な大雨に関する島根県気象情報」を
発表しました。

また、台風第９号の接近に伴い９日朝から夕方にかけて暴風となり、出雲空港で日最大瞬間風速36.5m/sと日最大風速27.4m/sを
観測したほか、複数の観測点で日最大瞬間風速、日最大風速の８月及び通年の第１位を更新しました。

この大雨と暴風により、人的被害４名で、うち行方不明１名、軽傷３名、住家被害は一部破損54戸、床上浸水9戸、床下浸水54戸の
被害が発生し、交通機関の運休、道路の通行止め、土砂災害や広い範囲で停電が発生しました。【被害状況：11日15時現在、島根県
調べ】

この資料は速報として取り急ぎまとめたものです。そのため、後日内容の一部訂正や追加をすることがあります。

令和３年８月８日から10日にかけての
台風第９号による大雨について

（島根県の気象速報）

令和３年８月12日10時現在 気象速報 松江地方気象台
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概要



８月８日03時

８月８日06時

地上天気図 気象衛星赤外画像

地上天気図、気象衛星赤外画像
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８月８日09時

８月８日12時

地上天気図 気象衛星赤外画像
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８月８日15時

８月８日18時

地上天気図 気象衛星赤外画像
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８月８日21時

８月９日00時

地上天気図 気象衛星赤外画像
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８月９日03時

８月９日06時

地上天気図 気象衛星赤外画像
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８月９日12時

８月９日09時地上天気図 気象衛星赤外画像
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８月９日15時

８月９日18時

地上天気図 気象衛星赤外画像
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８月10日00時

８月９日21時地上天気図 気象衛星赤外画像
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８月10日03時

８月10日06時

地上天気図 気象衛星赤外画像
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8月8日00時～21時

レーダー画像
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8月9日00時～21時
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8月10日00時～21時
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温帯低気圧に変わる

８月４日09時
南シナ海で
台風第９号発生

8月9日05時過ぎ
広島県呉市付近に再上陸

8月8日20時過ぎ
鹿児島県枕崎市付近に上陸

台風経路図
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アメダス雨量分布図（8月8日08時から10日05時まで）
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観測表(降水量)
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2021年8月8日08時から10日05時まで 期間の降水量合計（多い方順） 単位：mm

地点名 市町村名 8月8日（8時から） 8月9日 8月10日（05時まで） 期間合計

海士(ｱﾏ) 隠岐郡海士町 23.5 310.0 1.5 335.0

波佐(ﾊｻﾞ) 浜田市 19.5 290.5 1.0 311.0

桜江(ｻｸﾗｴ) 江津市 18.5 289.5 1.0 309.0

瑞穂(ﾐｽﾞﾎ) 邑智郡邑南町 32.0 261.0 0.5 293.5

西郷(ｻｲｺﾞｳ) 隠岐郡隠岐の島町 31.0 249.5 1.0 281.5

川本(ｶﾜﾓﾄ) 邑智郡川本町 43.0 236.5 1.0 280.5

西郷岬(ｻｲｺﾞｳﾐｻｷ) 隠岐郡隠岐の島町 45.0 211.0 0.5 256.5

弥栄(ﾔｻｶ) 浜田市 12.5 232.5 1.5 246.5

匹見(ﾋｷﾐ) 益田市 17.5 217.0 0.0 234.5

浜田(ﾊﾏﾀﾞ) 浜田市 14.5 205.0 0.0 219.5

佐田(ｻﾀﾞ) 出雲市 15.5 183.5 2.0 201.0

出雲(ｲｽﾞﾓ) 出雲市 13.5 175.5 0.0 189.0

津和野(ﾂﾜﾉ) 鹿足郡津和野町 23.0 161.5 0.0 184.5

大田(ｵｵﾀﾞ) 大田市 15.0 168.5 0.5 184.0

福光(ﾌｸﾐﾂ) 大田市 24.0 158.0 0.5 182.5

掛合(ｶｹﾔ) 雲南市 17.0 162.0 0.5 179.5

三隅(ﾐｽﾐ) 浜田市 11.0 167.5 0.0 178.5

赤名(ｱｶﾅ) 飯石郡飯南町 27.0 150.0 0.0 177.0

斐川(ﾋｶﾜ) 出雲市 11.0 162.0 0.5 173.5

高津(ﾀｶﾂ) 益田市 23.5 148.0 0.0 171.5

鹿島(ｶｼﾏ) 松江市 42.5 128.0 0.0 170.5

益田(ﾏｽﾀﾞ) 益田市 22.0 147.5 0.0 169.5

吉賀(ﾖｼｶ) 鹿足郡吉賀町 24.5 139.5 0.0 164.0

松江(ﾏﾂｴ) 松江市 20.5 139.5 0.5 160.5

大東(ﾀﾞｲﾄｳ) 雲南市 9.0 131.5 0.5 141.0

横田(ﾖｺﾀ) 仁多郡奥出雲町 12.0 89.5 1.5 103.0

伯太(ﾊｸﾀ) 安来市 14.0 78.0 0.0 92.0
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2021年8月8日08時から10日05時まで日最大1時間降水量（多い方順）

地点名 市町村名 値（mm） 起時

海士(ｱﾏ) 隠岐郡海士町 76.0 8月9日 10時01分

波佐(ﾊｻﾞ) 浜田市 57.5 8月9日 07時55分

弥栄(ﾔｻｶ) 浜田市 51.5 8月9日 07時49分

川本(ｶﾜﾓﾄ) 邑智郡川本町 47.0 8月9日 05時47分

瑞穂(ﾐｽﾞﾎ) 邑智郡邑南町 46.5 8月9日 05時48分

大田(ｵｵﾀﾞ) 大田市 46.0 8月9日 06時47分

桜江(ｻｸﾗｴ) 江津市 45.5 8月9日 08時59分

西郷(ｻｲｺﾞｳ) 隠岐郡隠岐の島町 43.5 8月9日 08時34分

西郷岬(ｻｲｺﾞｳﾐｻｷ) 隠岐郡隠岐の島町 43.0 8月9日 08時26分

三隅(ﾐｽﾐ) 浜田市 41.5 8月9日 04時33分

浜田(ﾊﾏﾀﾞ) 浜田市 39.5 8月9日 04時36分

福光(ﾌｸﾐﾂ) 大田市 39.0 8月9日 05時48分

高津(ﾀｶﾂ) 益田市 36.0 8月9日 03時45分

津和野(ﾂﾜﾉ) 鹿足郡津和野町 35.0 8月9日 03時29分

赤名(ｱｶﾅ) 飯石郡飯南町 34.0 8月9日 06時33分

匹見(ﾋｷﾐ) 益田市 34.0 8月9日 07時06分

益田(ﾏｽﾀﾞ) 益田市 28.0 8月9日 03時53分

斐川(ﾋｶﾜ) 出雲市 26.5 8月9日 08時54分

出雲(ｲｽﾞﾓ) 出雲市 25.5 8月9日 02時49分

鹿島(ｶｼﾏ) 松江市 23.0 8月9日 10時16分

佐田(ｻﾀﾞ) 出雲市 23.0 8月9日 06時39分

吉賀(ﾖｼｶ) 鹿足郡吉賀町 23.0 8月9日 03時23分

掛合(ｶｹﾔ) 雲南市 22.5 8月9日 02時31分

松江(ﾏﾂｴ) 松江市 20.5 8月9日 12時00分

伯太(ﾊｸﾀ) 安来市 20.0 8月9日 02時20分

大東(ﾀﾞｲﾄｳ) 雲南市 17.0 8月9日 08時02分

横田(ﾖｺﾀ) 仁多郡奥出雲町 14.0 8月9日 01時37分



極値更新(降水量)
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2021年8月8日08時から10日05時まで
日最大10分間降水量が8月の1位を更新及び年間の1位を更新した地点（統計開始から10年目以降）

2021年8月8日08時から10日05時まで
日最大1時間降水量が8月の1位及び年間の1位を更新した地点（統計開始から10年目以降）

2021年8月8日08時から10日05時まで
月最大24時間降水量が8月の1位を更新した地点（統計開始から10年目以降）

地点名 市町村名 値（mm） 起日 統計開始年 極値の種別
西郷岬(ｻｲｺﾞｳﾐｻｷ) 隠岐郡隠岐の島町 20.5 8月8日 2009年 年間の1位
大田(ｵｵﾀﾞ) 大田市 20.5 8月9日 2009年 8月の1位
川本(ｶﾜﾓﾄ) 邑智郡川本町 13.5 8月9日 2009年 8月の1位
瑞穂(ﾐｽﾞﾎ) 邑智郡邑南町 14.5 8月9日 2009年 8月の1位

地点名 市町村名 値（mm） 起日 統計開始年 極値の種別
海士(ｱﾏ) 隠岐郡海士町 76.0 8月9日 1979年 年間の1位

地点名 市町村名 値（mm） 起日 統計開始年 極値の種別
松江(ﾏﾂｴ) 松江市 156.0 8月9日 1950年 8月の1位



－19－

2021年8月8日から10日まで
日降水量が8月の1位を更新及び年間の1位を更新した地点（統計開始から10年目以降）

地点名 市町村名 値（mm） 起日 統計開始年 極値の種別
西郷岬(ｻｲｺﾞｳﾐｻｷ) 隠岐郡隠岐の島町 211.0 8月9日 2003年 年間の1位
海士(ｱﾏ) 隠岐郡海士町 310.0 8月9日 1979年 年間の1位
鹿島(ｶｼﾏ) 松江市 128.0 8月9日 1976年 8月の1位
斐川(ﾋｶﾜ) 出雲市 162.0 8月9日 1976年 8月の1位
出雲(ｲｽﾞﾓ) 出雲市 175.5 8月9日 1979年 8月の1位
大東(ﾀﾞｲﾄｳ) 雲南市 131.5 8月9日 1976年 8月の1位
佐田(ｻﾀﾞ) 出雲市 183.5 8月9日 1976年 年間の1位
大田(ｵｵﾀﾞ) 大田市 168.5 8月9日 1976年 8月の1位
掛合(ｶｹﾔ) 雲南市 162.0 8月9日 1976年 8月の1位
赤名(ｱｶﾅ) 飯石郡飯南町 150.0 8月9日 1979年 8月の1位
川本(ｶﾜﾓﾄ) 邑智郡川本町 236.5 8月9日 1976年 8月の1位
瑞穂(ﾐｽﾞﾎ) 邑智郡邑南町 261.0 8月9日 1976年 年間の1位
弥栄(ﾔｻｶ) 浜田市 232.5 8月9日 1979年 8月の1位
波佐(ﾊｻﾞ) 浜田市 290.5 8月9日 1977年 8月の1位
高津(ﾀｶﾂ) 益田市 148.0 8月9日 2003年 8月の1位
益田(ﾏｽﾀﾞ) 益田市 147.5 8月9日 1979年 8月の1位
匹見(ﾋｷﾐ) 益田市 217.0 8月9日 1977年 8月の1位
津和野(ﾂﾜﾉ) 鹿足郡津和野町 161.5 8月9日 1976年 8月の1位



アメダス時系列グラフ(降水量)
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※棒グラフは1時間降水量（左軸）、折れ線グラフは積算降水量（右軸）を示す。横軸は時刻を示す。

○降水量（8月8日08時～10日05時、期間の降水量の多い方から10位以内）



観測表（風向・風速）
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2021年8月8日から10日まで 日最大風速（強い方順）

地点名 市町村名 値（m/s） 風向 起時
斐川(ﾋｶﾜ) 出雲市 27.4 北北西 8月9日 09時43分
松江(ﾏﾂｴ) 松江市 20.1 北西 8月9日 10時13分
西郷岬(ｻｲｺﾞｳﾐｻｷ) 隠岐郡隠岐の島町 19.6 北北西 8月9日 11時53分
吉賀(ﾖｼｶ) 鹿足郡吉賀町 16.3 東北東 8月9日 07時27分
浜田(ﾊﾏﾀﾞ) 浜田市 15.9 北 8月9日 04時48分
西郷(ｻｲｺﾞｳ) 隠岐郡隠岐の島町 15.6 北北西 8月9日 11時54分
鹿島(ｶｼﾏ) 松江市 14.3 西 8月9日 10時03分
出雲(ｲｽﾞﾓ) 出雲市 14.0 北 8月9日 08時54分
大田(ｵｵﾀﾞ) 大田市 13.8 北北西 8月9日 08時29分
掛合(ｶｹﾔ) 雲南市 12.3 北 8月9日 09時34分
横田(ﾖｺﾀ) 仁多郡奥出雲町 12.0 西北西 8月9日 09時58分
海士(ｱﾏ) 隠岐郡海士町 10.8 北北東 8月9日 09時50分
弥栄(ﾔｻｶ) 浜田市 10.5 北西 8月9日 07時04分
益田(ﾏｽﾀﾞ) 益田市 10.5 北北西 8月9日 05時20分
高津(ﾀｶﾂ) 益田市 9.2 北北東 8月9日 02時47分
瑞穂(ﾐｽﾞﾎ) 邑智郡邑南町 7.6 西 8月9日 08時03分
赤名(ｱｶﾅ) 飯石郡飯南町 6.7 北北西 8月9日 08時52分
川本(ｶﾜﾓﾄ) 邑智郡川本町 6.1 北西 8月9日 07時57分
津和野(ﾂﾜﾉ) 鹿足郡津和野町 5.9 北東 8月9日 05時35分



－22－

2021年8月8日から10日まで 日最大瞬間風速（強い方順）

地点名 市町村名 値（m/s） 風向 起時
斐川(ﾋｶﾜ) 出雲市 36.5 北西 8月9日 09時34分
西郷岬(ｻｲｺﾞｳﾐｻｷ) 隠岐郡隠岐の島町 35.0 北 8月9日 11時40分
松江(ﾏﾂｴ) 松江市 34.7 北北西 8月9日 10時05分
西郷(ｻｲｺﾞｳ) 隠岐郡隠岐の島町 33.3 北 8月9日 11時52分
出雲(ｲｽﾞﾓ) 出雲市 31.2 北西 8月9日 09時03分
大田(ｵｵﾀﾞ) 大田市 30.9 北北西 8月9日 08時25分
浜田(ﾊﾏﾀﾞ) 浜田市 30.0 北北西 8月9日 05時36分
鹿島(ｶｼﾏ) 松江市 29.9 西北西 8月9日 09時51分
掛合(ｶｹﾔ) 雲南市 29.6 北 8月9日 09時29分
吉賀(ﾖｼｶ) 鹿足郡吉賀町 27.9 北東 8月9日 05時30分
弥栄(ﾔｻｶ) 浜田市 26.1 北 8月9日 06時56分
海士(ｱﾏ) 隠岐郡海士町 25.2 北北東 8月9日 09時44分
横田(ﾖｺﾀ) 仁多郡奥出雲町 21.8 西北西 8月9日 09時55分
川本(ｶﾜﾓﾄ) 邑智郡川本町 20.3 北 8月9日 07時52分
赤名(ｱｶﾅ) 飯石郡飯南町 19.5 北北東 8月9日 08時43分
益田(ﾏｽﾀﾞ) 益田市 18.9 北北西 8月9日 05時15分
高津(ﾀｶﾂ) 益田市 18.0 北北西 8月9日 04時12分
瑞穂(ﾐｽﾞﾎ) 邑智郡邑南町 16.4 西北西 8月9日 08時23分
津和野(ﾂﾜﾉ) 鹿足郡津和野町 13.6 北北東 8月9日 05時00分



極値更新（風向・風速）
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2021年8月8日から10日まで
日最大風速が8月の1位を更新及び年間の1位を更新した地点（統計開始から10年目以降）

2021年8月8日から10日まで
日最大瞬間風速が8月の1位及び年間の1位を更新した地点（統計開始から10年目以降）

地点名 市町村名 値（m/s） 風向 起日 統計開始年 極値の種別
鹿島(ｶｼﾏ) 松江市 14.3 西 8月9日 1979年 8月の1位
斐川(ﾋｶﾜ) 出雲市 27.4 北北西 8月9日 2003年 年間の1位
出雲(ｲｽﾞﾓ) 出雲市 14.0 北 8月9日 1979年 8月の1位
大田(ｵｵﾀﾞ) 大田市 13.8 北北西 8月9日 1979年 年間の1位
掛合(ｶｹﾔ) 雲南市 12.3 北 8月9日 1979年 8月の1位
横田(ﾖｺﾀ) 仁多郡奥出雲町 12.0 西北西 8月9日 1979年 8月の1位
弥栄(ﾔｻｶ) 浜田市 10.5 北西 8月9日 1979年 8月の1位
吉賀(ﾖｼｶ) 鹿足郡吉賀町 16.3 東北東 8月9日 2007年 年間の1位

地点名 市町村名 値（m/s） 風向 起日 統計開始年 極値の種別
西郷岬(ｻｲｺﾞｳﾐｻｷ) 隠岐郡隠岐の島町 35.0 北 8月9日 2009年 8月の1位
海士(ｱﾏ) 隠岐郡海士町 25.2 北北東 8月9日 2009年 8月の1位
鹿島(ｶｼﾏ) 松江市 29.9 西北西 8月9日 2008年 8月の1位
斐川(ﾋｶﾜ) 出雲市 36.5 北西 8月9日 2009年 年間の1位
出雲(ｲｽﾞﾓ) 出雲市 31.2 北西 8月9日 2009年 8月の1位
大田(ｵｵﾀﾞ) 大田市 30.9 北北西 8月9日 2009年 年間の1位
掛合(ｶｹﾔ) 雲南市 29.6 北 8月9日 2008年 年間の1位
横田(ﾖｺﾀ) 仁多郡奥出雲町 21.8 西北西 8月9日 2008年 8月の1位
赤名(ｱｶﾅ) 飯石郡飯南町 19.5 北北東 8月9日 2008年 8月の1位
弥栄(ﾔｻｶ) 浜田市 26.1 北 8月9日 2008年 8月の1位
吉賀(ﾖｼｶ) 鹿足郡吉賀町 27.9 北東 8月9日 2009年 年間の1位



○風向・風速（8月8日～10日、最大風速の強い方から10位以内）
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アメダス時系列グラフ（風向・風速）

※横軸は時刻を示す。



潮位の観測状況

○最大潮位偏差及び最高潮位（8月7日00時～11日09時）

－25－

観 測 点 都道府県

最大潮位偏差 最高潮位

3分平均値 3分平均値

偏差 （cm） 起時 標高 （cm） 起時

西 郷 島 根 43 8月9日 11時04分 79 8月9日 11時54分

浜 田 島 根 42 8月9日 06時02分 99 8月8日 10時44分

境 鳥 取 40 8月9日 04時18分 92 8月9日 04時18分

値は令和３年８月11日14時時点の速報値である。

3分平均値は波浪等の短周期成分を除いた海面の高さである。

平滑値は日々の潮汐（満干潮）を決定するために、津波や副振動成分を平滑・除去した海面の高さである。

潮位偏差は推算潮位（計算上の潮位）からの偏差である。



浜田 西郷

境

○潮位実況図（8月8日00時～11日00時） 島根県
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10日21時

9日9時

10日9時9日21時

8日21時8日9時

沿岸波浪実況図
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松江地方気象台が発表した情報

○特別警報・警報・注意報発表状況
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　●：発表　　◇：特別警報から警報　　▽：特別警報から注意報　　▼：警報から注意報　　○：継続　　解：解除
　浸：浸水害　　土：土砂災害　　土浸：土砂災害、浸水害　　　　斜体字：発表 　　下線：特別警報から警報
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　●：発表　　◇：特別警報から警報　　▽：特別警報から注意報　　▼：警報から注意報　　○：継続　　解：解除
　浸：浸水害　　土：土砂災害　　土浸：土砂災害、浸水害　　　　斜体字：発表 　　下線：特別警報から警報
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　●：発表　　◇：特別警報から警報　　▽：特別警報から注意報　　▼：警報から注意報　　○：継続　　解：解除
　浸：浸水害　　土：土砂災害　　土浸：土砂災害、浸水害　　　　斜体字：発表 　　下線：特別警報から警報



－31－

　●：発表　　◇：特別警報から警報　　▽：特別警報から注意報　　▼：警報から注意報　　○：継続　　解：解除
　浸：浸水害　　土：土砂災害　　土浸：土砂災害、浸水害　　　　斜体字：発表 　　下線：特別警報から警報
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　●：発表　　◇：特別警報から警報　　▽：特別警報から注意報　　▼：警報から注意報　　○：継続　　解：解除
　浸：浸水害　　土：土砂災害　　土浸：土砂災害、浸水害　　　　斜体字：発表 　　下線：特別警報から警報
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　●：発表　　◇：特別警報から警報　　▽：特別警報から注意報　　▼：警報から注意報　　○：継続　　解：解除
　浸：浸水害　　土：土砂災害　　土浸：土砂災害、浸水害　　　　斜体字：発表 　　下線：特別警報から警報
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※以後も継続

　●：発表　　◇：特別警報から警報　　▽：特別警報から注意報　　▼：警報から注意報　　○：継続　　解：解除
　浸：浸水害　　土：土砂災害　　土浸：土砂災害、浸水害　　　　斜体字：発表 　　下線：特別警報から警報



○気象情報

○竜巻注意情報
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発表日時 情報名及び番号 対象地域

8月9日

02時43分 島根県竜巻注意情報 第１号 島根県隠岐
03時23分 島根県竜巻注意情報 第２号 島根県東部、隠岐
04時18分 島根県竜巻注意情報 第３号 島根県東部、隠岐
05時13分 島根県竜巻注意情報 第４号 島根県隠岐

発表日時 情報名及び番号
8月9日 10時39分 顕著な大雨に関する島根県気象情報 第１号

○顕著な大雨に関する気象情報

発表日時 情報名及び番号
8月7日 18時13分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第１号

8月8日

06時33分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第２号
16時58分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第３号
20時51分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第４号
23時23分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第５号

8月9日

05時06分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第６号
05時48分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第７号
06時27分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第８号
09時02分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第９号
10時00分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第１０号
10時52分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第１１号
12時04分 令和３年 台風第９号に関する島根県気象情報 第１２号
17時07分 大雨と暴風及び高波に関する島根県気象情報 第１号
22時54分 大雨と高波に関する島根県気象情報 第２号

8月10日 05時37分 大雨と高波に関する島根県気象情報 第３号

○記録的短時間大雨情報

発表はありません。



○土砂災害警戒情報（島根県と共同発表）
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発表日時 情報名及び番号 警戒対象地域（＊は、新たに警戒対象となった市町村）

8月9日

04時40分 島根県土砂災害警戒情報 第１号 隠岐の島町*
04時55分 島根県土砂災害警戒情報 第２号 浜田市* 邑南町* 隠岐の島町

05時55分 島根県土砂災害警戒情報 第３号
浜田市 江津市* 川本町* 邑南町 海士町* 西ノ島
町* 
隠岐の島町

06時20分 島根県土砂災害警戒情報 第４号
浜田市 江津市 川本町 美郷町* 邑南町 海士町
西ノ島町 隠岐の島町

06時55分 島根県土砂災害警戒情報 第５号
浜田市 益田市* 大田市* 江津市 川本町 美郷町
邑南町 海士町 西ノ島町 隠岐の島町

07時50分 島根県土砂災害警戒情報 第６号
浜田市 出雲市* 益田市 大田市 江津市 川本町
美郷町 邑南町 海士町 西ノ島町 隠岐の島町

08時05分 島根県土砂災害警戒情報 第７号
浜田市 出雲市 益田市 大田市 江津市 川本町 美
郷町 邑南町 海士町 西ノ島町 知夫村* 隠岐の島
町

13時40分 島根県土砂災害警戒情報 第８号 出雲市 海士町 西ノ島町 知夫村 隠岐の島町
14時20分 島根県土砂災害警戒情報 第９号 海士町 西ノ島町 知夫村 隠岐の島町
16時10分 島根県土砂災害警戒情報 第１０号 隠岐の島町
18時30分 島根県土砂災害警戒情報 第１１号 全解除

○指定河川洪水予報

江の川下流（浜田河川国道事務所と共同発表）

発表日時 号数 種類

8月9日
10時00分 第１号 氾濫警戒情報
19時30分 第２号 氾濫注意情報解除

斐伊川（出雲河川事務所と共同発表）

発表日時 号数 種類

8月9日
17時00分 第１号 氾濫注意情報
20時50分 第２号 氾濫注意情報解除

発表日時 号数 種類

8月9日
07時40分 第１号 氾濫警戒情報
14時30分 第２号 氾濫注意情報解除

匹見川（浜田河川国道事務所と共同発表）



○指定河川洪水予報
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発表日時 号数 種類

8月9日

07時50分 第１号 氾濫注意情報
09時00分 第２号 氾濫警戒情報
11時00分 第３号 氾濫危険情報
17時20分 第４号 氾濫警戒情報
19時10分 第５号 氾濫注意情報（警戒情報解除）

8月10日 02時30分 第６号 氾濫注意情報解除

周布川水系周布川（島根県と共同発表）

発表日時 号数 種類

8月9日

06時00分 第１号 氾濫警戒情報
10時30分 第２号 氾濫危険情報
13時45分 第３号 氾濫警戒情報
16時45分 第４号 氾濫注意情報（警戒情報解除）
19時55分 第５号 氾濫注意情報解除

高津川（浜田河川国道事務所と共同発表）



○災害対策本部等への職員派遣状況

実施日時 派遣先

8月6日14時45分～15時15分 島根県：「台風第9号に係る防災対策本部会議」にJETT派遣

8月9日13時00分～19時00分 島根県：島根県災害対策本部にJETT派遣

8月10日08時30分～10時00分 島根県：島根県災害対策本部にJETT派遣

実施日時 対象機関 説明内容

8月7日15時00分～15時30分 県、市町村、関係機関 令和3年台風第9号説明会

－38－

松江地方気象台が執った措置

○説明会等実施状況



実施日時 支援状況

8月9日 08時47分 【能動的ホットライン】浜田市長へ（50年に1度の大雨。厳重な警戒を）

8月9日 08時49分 【能動的ホットライン】西ノ島町長へ（50年に1度の大雨。厳重な警戒を）

8月9日 09時15分 【能動的ホットライン】知夫村村長へ（50年に1度の大雨。厳重な警戒を）

8月9日 09時45分 【能動的ホットライン】海士町長へ（50年に1度の大雨。厳重な警戒を）

8月9日 09時50分 【能動的ホットライン】隠岐の島町長へ（50年に1度の大雨。厳重な警戒を）

8月7日 【担当者ホットライン（能動的）】島根県及び各市町村へ（台風第9号説明会案内について）

8月8日 【担当者ホットライン（能動的）】
美郷町（１回）、雲南市（１回）、江津市（１回）、松江市（１回）、奥出雲町（１回）、隠岐の島町（１回）、浜田市
（１回）、川本町（１回）、津和野町（１回）、出雲市（１回）、飯南町（１回）、吉賀町（１回）、邑南町（１回）、益
田市（１回）、安来市（１回）、大田市（１回）
【担当者ホットライン（受動的）】
島根県（７回）、美郷町（５回）、雲南市（５回）、江津市（２回）、松江市（３回）、奥出雲町（３回）、隠岐の島町
（３回）、浜田市（３回）、川本町（３回）、津和野町（１回）、出雲市（４回）、飯南町（１回）、吉賀町（２回）

8月9日 【担当者ホットライン（能動的）】
海士町（４回）、西ノ島町（４回）、知夫村（４回）、浜田市（５回）、江津市（３回）、益田市（５回）、津和野町（２
回）、隠岐の島町（４回）、出雲市（３回）、川本町（３回）、美郷町（３回）、邑南町（４回）、松江市（１回）、大田
市（２回）
【担当者ホットライン（受動的）】
島根県（３回）、海士町（３回）、浜田市（６回）、江津市（１回）、益田市（１回）、隠岐の島町（２回）、出雲市（３
回）、川本町（２回）、美郷町(６回）、邑南町（４回）、松江市（５回）、大田市（２回）、吉賀町（３回）、奥出雲町
（４回）、雲南市（２回）

８月10日 【担当者ホットライン（能動的）】
島根県（２回）、浜田市（１回）、出雲市（１回）、益田市（１回）、大田市（１回）、安来市（１回）、江津市（１回）、
雲南市（１回）、奥出雲町（１回）、吉賀町（１回）、津和野町（１回）、邑南町（１回）、美郷町（１回）、川本町（1
回）、飯南町（１回）、海士町（１回）、西ノ島町（１回）、知夫村（１回）、隠岐の島町（１回）
【担当者ホットライン（受動的）】
島根県（１回）

○島根県・市町村への支援状況
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観測施設の配置図

アメダスの日照時間は
推計値です
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潮位観測所配置図


